
 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 010/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 -DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 
Exonerar o senhor RAIMUNDO MARTINS PARENTE, inscrito no CPF nº 117.594.023-20, do cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política 
Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 011/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor 
FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES, inscrito no CPF nº 777.902.433.49 do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 
de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - 
Prefeito Municipal. 

*** *** ***

 PORTARIA Nº 012/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE A NOMEAÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DE SANTA 
QUITÉRIA - CEARÁ. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria - Ceará: CONSIDERANDO a 
necessidade de resguardar a administração pública no que tange à execução orçamentária, em razão da competência 
originária ou delegada, da responsabilidade pela prática de atos em desacordo com os preceitos da legislação pertinentes ao 
Direito Administrativo, bem como para o integral cumprimento e respeito às orientações exaradas pelos órgãos de controle 
interno e externo; CONSIDERANDO que o Ordenador de Despesa é toda e qualquer autoridade cujos atos resultem na 
emissão de empenhos, autorização de pagamento, suprimento ou dispêndio de recursos;  RESOLVE: Art. 1º Designar a 
servidora MARIA MÁRCIA ALMEIDA DOS SANTOS, ocupante do cargo comissionado ASSESSOR ESPECIAL DE 
SECRETARIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, Portaria 111/2022 e matrícula 00062157, inscrita no CPF nº 015.741.563-57, para 
cumprir, sem remuneração, a função de Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos 
Hídricos e Proteção Ambiental. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 
2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 013/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor 
RAIMUNDO MARTINS PARENTE, inscrito no CPF nº 117.594.023-20, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 
de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - 
Prefeito Municipal.

*** *** ***

GABINETE DO PREFEITO

 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 04 DE JANEIRO DE 2023 Nº 0377

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 04 DE JANEIRO DE 2023 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

 
 

 

 

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude            

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

 

ANTONIO RIVALDO NAVARRO DA ROCHA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município          
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico

PORTARIA Nº 014/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor 
FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES, inscrito no CPF nº 777.902.433.49, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. 
JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 015/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE 
AÇÕES E PROGRAMAS EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora LUIZA ROCHELE 
CARDOSO DE SOUSA, inscrita no CPF nº 603.256.953-50, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DE AÇÕES E PROGRAMAS EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 
- Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 016/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A POSSE DE MEMBRO DO CONSELHO 
TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Empossar o Conselheiro suplente senhor EDICARLOS RODRIGUES 
PINHEIRO, inscrito no CPF nº 044.146.543-94, para ocupar o cargo de Conselheiro Tutelar, substituindo a senhora LUIZA 
ERICA OLIVEIRA BARBOSA, inscrita no CPF nº 948.779.553-72 enquanto perdurar seu afastamento. Art. 2º O Conselho 
Tutelar do Município de Santa Quitéria passará desta data em diante a ter a seguinte composição: 1. Antônia de Oliveira Lima; 
2. Edicarlos Rodrigues Pinheiro; 3. Francisco Antônio Gomes de Sousa; 4. Maria Divanda Ferreira Barbosa; 5. Lucas Chaves 
Farias. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação 
Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 017/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA PREGOEIRA DO MUNICÍPIO 
DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DA SUA EQUIPE DE APOIO EM PREGÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo, RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora CARLA MARIA OLIVEIRA 
TIMBÓ, inscrita no CPF nº 322.544.583-53, para ocupar o cargo de provimento em comissão de PREGOEIRA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 



Quitéria. Art. 2º Nomear a Equipe de Apoio em Pregões da Pregoeira do Município de Santa Quitéria - Ceará, composta pelos 
membros a seguir: Membro: Lívia Maria Farias de Mesquita - CPF: 028.346.543-36; Membro: Paulo Henrique de Lima 
Ferreira - CPF: 056.722.553-45; Suplente: José Fabiano Vieira - CPF: 056.298.443-77. Art. 3º A pregoeira nomeada, a 
senhora Carla Maria Oliveira Timbó - CPF: 322.544.583-53, perceberá por esta nomeação a remuneração mensal no padrão 
CC4, e os membros da equipe de pregões, a senhora Lívia Maria Farias de Mesquita - CPF: 028.346.543-36 e senhor Paulo 
Henrique de Lima Ferreira - CPF: 056.722.553-45, perceberão por esta nomeação a remuneração mensal no padrão CC7. O 
suplente designado, não perceberá remuneração por intermédio desta portaria. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em contrário, com seus efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2023. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 018/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA CHEFE DE 
COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 
BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 
1º Exonerar a senhora TEOSETA ERIK DIAS PAIVA, inscrita no CPF nº 027.073.133-43, do cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. 
JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal. 

*** *** ***

PORTARIA Nº 019/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE 
COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 
BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 
1º Nomear o senhor JOÃO CARLOS BRAGA BRANDÃO, inscrito no CPF nº 603.809.203-01, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 020/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO TÉCNICO DE 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 
(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 
RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor LEONARDO AMARAL SOUSA, inscrito no CPF nº 066.984.563-90, do cargo de 
provimento em comissão de TÉCNICO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 
2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 021/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DO 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor LEONARDO AMARAL 
SOUSA, inscrito no CPF nº 066.984.563-90, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de 
janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 022/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA DE 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora DENISE TAVARES DE 
MESQUITA TORRES, inscrita no CPF nº 042.253.963-55, do cargo de provimento em comissão de COORDENADORA DE 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 04 DE JANEIRO DE 2023 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S S S S S 



janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.
*** *** ***

PORTARIA Nº 023/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE 
IMUNIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a senhora DENISE TAVARES DE MESQUITA TORRES, 
inscrita no CPF nº 042.253.963-55, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADORA DE 
IMUNIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 024/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º NOMEAR o senhor ROMUALDO DE PAIVA 
BENDOR JÚNIOR, inscrito no CPF nº 054.607.583-51, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 025/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA 
ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (CENTRO DE SAÚDE DR. OTÁVIO LÔBO) DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 
(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a senhora FRANCISCA FERNANDA LEITÃO MESQUITA, inscrita no CPF nº 984.021.103-04, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
(CENTRO DE SAÚDE DR. OTAVIO LÔBO) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 026/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA 
ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (FRANCISCO DE ASSIS PARENTE) DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 
BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 
1º NOMEAR a senhora FRANCISCA TIMBÓ DE FARIAS, inscrita no CPF nº 442.227.423-68, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (FRANCISCO DE ASSIS 
PARENTE) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 027/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA 
ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (FRANCISCA JURACI MARTINS PINTO) DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 
(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a senhora VALÉRIA SANTIAGO RIBEIRO, inscrita no CPF nº 008.671.823-18, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (FRANCISCA 
JURACI MARTINS PINTO) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 
2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 028/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA 
ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (DOM ALOÍSIO LOSHEIDER) DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 
BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 
1º NOMEAR a senhora FRANCISCA VANDERLI RODRIGUES DA SILVA, inscrita no CPF nº 004.752.233-06, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (DOM ALOÍSO 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 04 DE JANEIRO DE 2023 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S S S S S 



LOSHEIDER) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 029/2023 DE 04 DE JANEIRO DE 2023  - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE 
AUDITORIA E PLANEJAMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a senhora QUITÉRIA RÉGIA 
TAVARES ANDRÉ, inscrita no CPF nº 800.279.473-04, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADORA DE AUDITÓRIA E PLANEJAMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 
de Santa Quitéria - Ceará, 04 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - 
Prefeito Municipal.

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.001.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.271022-SESA – Objeto: Aquisição de 
medicamentos com base na listagem de A à Z da tabela da Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico - 
ABCFARMA vigente, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa 
Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: SOARES & OLIVEIRA LTDA, - CNPJ nº 
41.641.820/0001-40 – Percentual de desconto: 18% (dezoito por cento). – Data da Assinatura do Contrato: 02/01/2023 – 
Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Francisco Igor Vale do Nascimento 
(CONTRATANTE); Gilvan Soares da Silva (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO –  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
03.001.002.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.110722-SESA – Objeto: Registro de preço 
para eventual e futura aquisição de materiais e insumos odontológicos destinados as Unidades Básicas de Saúde do 
Município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: CEARENSE COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 24.436.496/0001-34, com o valor total de R$ 65.000,00. – Data da 
Assinatura do Contrato: 03/01/2023 – Vigência: 31/12/2023. – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – 
Signatários: Francisco Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Lílian Andrade Nobrega Rodrigues (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
03.01.003.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.110722-SESA – Objeto: Registro de preço 
para eventual e futura aquisição de materiais e insumos odontológicos destinados as Unidades Básicas de Saúde do 
Município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: BENEFICIÁRIA: MED 
DONTO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 69.366.326/0001-33, com o valor total de R$ 
254.300,00. – Data da Assinatura do Contrato: 03/01/2023 – Vigência: 31/12/2023. – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
8.666/93 – Signatários: Francisco Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Fernando Henrique Ramos de Vasconcelos 
(CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
03.01.004.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.110722-SESA – Objeto: Registro de preço 
para eventual e futura aquisição de materiais e insumos odontológicos destinados as Unidades Básicas de Saúde do 
Município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: BENEFICIÁRIA: LANEMED 
HOSPITALAR LTDA ME - CNPJ: 28.325.730/0001-81, com o valor total de R$ 194.001,50. – Data da Assinatura do 
Contrato: 03/01/2023 – Vigência: 31/12/2023. – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Francisco 
Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Emanuel Lopes de Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
03.01.005.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.110722-SESA – Objeto: Registro de preço 
para eventual e futura aquisição de materiais e insumos odontológicos destinados as Unidades Básicas de Saúde do 
Município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: BENEFICIÁRIA: LANEMED 
HOSPITALAR LTDA ME - CNPJ: 28.325.730/0001-81, com o valor total de R$ 41.000,00. – Data da Assinatura do Contrato: 
03/01/2023 – Vigência: 31/12/2023. – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Francisco Igor Vale do 
Nascimento (CONTRATANTE); Emanuel Lopes de Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 04 DE JANEIRO DE 2023 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 5

S S S S S S S S 



AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
03.01.006.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.110722-SESA – Objeto: Registro de preço 
para eventual e futura aquisição de materiais e insumos odontológicos destinados as Unidades Básicas de Saúde do 
Município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: BENEFICIÁRIA: MED 
DONTO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 69.366.326/0001-33, com o valor total de R$ 
364.417,02. – Data da Assinatura do Contrato: 03/01/2023 – Vigência: 31/12/2023. – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
8.666/93 – Signatários: Francisco Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Fernando Henrique Ramos de Vasconcelos 
(CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 04 DE JANEIRO DE 2023 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 6

S S S S S S S S 


